
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI MARCELLINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

Piazza C. Battisti, 14 - 00010 Marcellina (RM) 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
UFFICIO TECNICO 

 
 

   Nr.  30                                Numero Registro Generale 89 
  Data 24-03-2025 
 
 

Oggetto: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
ATTINENTI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA RELATIVI ALLA 
REVISIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO, COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E 
CONTABILITÀ, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE, .R. 11 AGOSTO 2008, N. 14 ART. 1 COMMA 38,  COME 
MODIFICATO DALL'ART. 60 DELLA L.R. 14/2021  LAVORI DI 
REALIZZAZIONE MANTO IN ERBA SINTETICADEL CAMPO SPORTIVO 
COMUNALE 

 
 

L'anno  duemilaventicinque, addì  ventiquattro del mese di marzo, nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Sig.Camacci Marco 
 
Visto il D.Lgs n.267 del 18/08/2000 ed in particolare l'art.151 comma 4; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n.241; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 3 
del 15/03/2022; 
 
Visto il provvedimento sindacale con il quale si è provveduto al conferimento di funzione 
dirigenziale di cui all’art.107 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267. 
 
Richiamate: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale immediatamente eseguibile n. 5 del 19/02/2025 con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale immediatamente eseguibile n. 6 del 19/02/2025 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario relativo al triennio 2025/02027; 
- il Decreto del Ministro dell’interno del 24 dicembre 2024, che differisce il termine per la 



 
 

- pag.2 
COMUNE DI MARCELLINA 

deliberazione del bilancio di previsione 2025/2027 da parte degli enti locali al 28 febbraio 2025; 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 20 del 01-10-2024, con cui è stato nominato il Responsabile 
dell’Area Tecnica il sottoscritto Arch. Marco Camacci, ed attraverso il quale lo scrivente è 
legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e 
regolamentari vigenti; 
 
Richiamato l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
Considerato che il Comune di Marcellina con prot. 17235 del 27.10.2023 a mezzo pec, ha 
inoltrato apposita richiesta di finanziamento per la realizzazione del manto in erba sintetica del 
campo sportivo comunale, per un ammontare complessivo di € 700.000,00; 
 
Viste 
- la Legge Regionale n. 14 del 2008 art. 1 comma 38  il quale recita “Per particolari motivi di 

urgenza o di problematiche locali e sociali, la Giunta regionale, sentita la competente 
commissione consiliare permanente, è autorizzata a concedere finanziamenti straordinari, nel 
limite dell’autorizzazione di spesa relativa ai finanziamenti straordinari in materia di opere 
pubbliche disposta annualmente ai sensi della legge di stabilità regionale nel programma 01 
“Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali” della missione 18 “Relazioni con le 
altre autonomie territoriali e locali”, titolo 2 “Spese in conto capitale”, previa definizione, con 
propria deliberazione, dei relativi criteri, nel rispetto di quanto stabilito dall’articolo 93 della 
legge regionale 7 giugno 1999, n. 6 e successive modifiche, relativo alla disciplina per 
l’ammissione ai benefìci ed alle provvidenze di legge”; 

- la Deliberazione della Giunta regionale 951/2022 “Criteri e modalità per la concessione di 
finanziamenti straordinari in materia di opere pubbliche. Art. 1, comma 38, della legge 
regionale 11 agosto 2008 n. 14 e ss. mm.”, con la quale sono stati definiti i criteri, nel rispetto 
di quanto stabilito dall'art. 93 della L.R. n.6/1999 e ss. mm., per la concessione dei 
finanziamenti straordinari che la giunta è autorizzata a concedere per particolari motivi di 
urgenza o di problematiche sociali, nel limite dell’autorizzazione di spesa relativa ai 
finanziamenti straordinari in materia di opere pubbliche; 

Preso Atto che la Direzione Regionale "Lavori pubblici e infrastrutture, innovazione 
tecnologica", a seguito della valutazione delle domande pervenute, e sulla base delle risorse 
disponibili nel triennio 2024-2026, con Deliberazione 19 dicembre 2024, n. 1110, ha enunciato i 
Comuni risultati ammissibili a finanziamento, riportati all’interno dell’Allegato I e la 
Determinazione Regionale n. G17895 del 23/12/2024, in Attuazione della D.G.R. n. 1110/2024 – 
"Legge regionale n. 14/2008 art. 1 comma 38, concessione di finanziamenti straordinari" – 
Esercizi finanziari 2024/2026; 

Dato Atto che il Comune di Marcellina risulta tra i Comuni ammessi e finanziati per un importo 
pari ad € 700.000,00, e che pertanto occorre procedere con l’individuazione dell’operatore 
economico al quale affidare i servizi in oggetto; 



 
 

- pag.3 
COMUNE DI MARCELLINA 

 
Visto l'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, secondo cui, “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
 
a) affidamento diretto per servizi di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

Richiamata la propria Determinazione Dirigenziale n. 22 del 03.003.2025 R.G. 70, quale 
determina a contrarre, con la quale veniva avviata la procedura di affidamento dei servizi attinenti 
all’ingegneria ed architettura, relativi alla revisione del progetto esecutivo, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori e contabilità, coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione - REALIZZAZIONE MANTO IN ERBA SINTETICA DEL CAMPO 
SPORTIVO COMUNALE – CUP: F92H23000650002, mediante affidamento diretto, di cui all’art 
50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023; 

 

Considerato che in data 07.03.2025 N. Trattativa RDO/MEPA 5169649 è stata avviata una 

richiesta di disponibilità all’assolvimento dell’incarico di alla revisione del progetto esecutivo, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori e contabilità, 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione - REALIZZAZIONE MANTO IN ERBA 

SINTETICA DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE – CUP: F92H23000650002, tramite la 

piattaforma telematica MEPA, mediante il principio di rotazione degli inviti, di non 

discriminazione e parità di trattamento, con l’operatore economico ING. PIERLUIGI 

PIETRANGELI Via Tiburto 57 Tivoli (RM) Pec: p.pietrangeli@pec.ording.roma.it P.IVA 

10587851006 iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Roma al n.27133 Sez.A, quale professionista 

con esperienza, iscritto sul portale del MEPA, che ha manifestato la propria disponibilità ad 

assolvere incarichi di revisione del progetto esecutivo, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, direzione lavori e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 

mediante caricamento sul portale della documentazione richiesta;  

 

Esaminata l’offerta alla trattativa con n° 5169649 del 09/03/2025 contenente la busta 

Amministrativa ed Economica presentata dall’ ING. PIERLUIGI PIETRANGELI Via Tiburtina 

57 Tivoli (RM) Pec: p.pietrangeli@pec.ording.roma.it P.IVA 10587851006 avente un valore 

offerto pari ad € 66.100,00 determinando un ribasso d’asta pari all’ 0,16% pari a € 107,66 oltre 

4% CNP € 2.644,00 e IVA 22% € 15.123,68 per un totale lordo complessivo di € 83.867,68; 

 

Ritenuto che l’offerta presentata alla trattativa con n° 5169649 del 09/03/2025 è adeguata e 



 
 

- pag.4 
COMUNE DI MARCELLINA 

sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023 e al principio di 

economicità; 

 

Dato atto 

- del rispetto del principio di rotazione; 

- che il CUP riferito al presente investimento è F92H23000650002; 

- che il CIG acquisito è B609CA6898; 

- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per 

richiedere la cauzione provvisoria; 

- che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 

trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023; 

- del Documento di regolarità Contributiva protocollo Inarcassa n. 0381934 del 14.03.2025 

con validità di 120 giorni; 

- la stipulazione del contratto avverrà nelle forme previste dalla normativa vigente; 

 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

Attestato che il soggetto che adotta il presente atto, in virtù dei poteri e competenze conferitegli 

dal provvedimento sindacale n° 20 del 01-10-2024, non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 

conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto; 

Visto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità amministrativa reso, con la 

sottoscrizione d presente atto, da parte del Responsabile Tecnico, ai sensi dell’art. 147/bis del 

D.Lgs. 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 

Acquisito il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 49 e 174bis del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii.;  

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei sevizi; 



 
 

- pag.5 
COMUNE DI MARCELLINA 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere in merito 

 
DETERMINA 

 
Le premesse della presente determinazione che si intendono qui integralmente riportate; 

1. Di Affidare, ai sensi dell’art.50 c.1 lett. b) all’ Ing. Pierluigi PietrangelI Via Tiburto 57 

Tivoli (RM) Pec: p.pietrangeli@pec.ording.roma.it P.IVA 10587851006 iscritto 

all’Ordine degli Ingegneri di Roma al n.27133 Sez.A i servizi attinenti l’ingegneria ed 

architettura quali - revisione del progetto esecutivo, coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione, direzione lavori e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione - REALIZZAZIONE MANTO IN ERBA SINTETICA DEL CAMPO 

SPORTIVO COMUNALE – CUP: F92H23000650002 per un importo pari ad € 

66.100,00  oltre 4% CNP € 2.644,00 e IVA 22% € 15.123,68 per un totale lordo 

complessivo di € 83.867,68; 

2. Di Impegnare sul capitolo capitolo codice 06.01-2.02.01.09.016 n° 2796, del Bilancio di 

Previsione - Esercizio Finanziario 2025, l’importo lordo compresa CNPAIA e IVA al 

22% pari ad € 83.867,68; 

3. Di Dare Atto che ai sensi dell’art. 18 c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, la stipula del contratto 

avverrà mediante scrittura privata e in modalità elettronica tramite MEPA;  

4. Di Comunicare la presente all’Operatore Economico Ing. Pierluigi Pietrangeli ai sensi 

dell’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

5. Di Dare Atto che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e 

della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni 

consecutivi e sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183, c. 9, del d.lgs. n.267/2000 e 

ss.mm.ii.; 

6. Di Trasmettere la presente determinazione al responsabile dell’area finanziaria, per gli 

adempimenti di cui dell’art. 183, c. 7, del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

7. Di Dare Atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 

pretori comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs. n. 

33/2013 
 

 
 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di Legge. 



 
 

- pag.6 
COMUNE DI MARCELLINA 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Camacci Marco 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 


